
Гродненская областная избирательная комиссия по  

выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания 

Республики Беларусь седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

05.11.2019 № 9 

г. Гродно 

 

О жалобе на решение окружной 
избирательной комиссии Ивьевского 
избирательного округа № 54 о 
предупреждении кандидата в депутаты 
Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь седьмого 
созыва Давидович И.Б. 
 

Рассмотрев жалобу Давидович Ирины Бенедиктовны и 

дополнительно поступившие в Гродненскую областную избирательную 

комиссию материалы, областная избирательная комиссия установила 

следующее. 

30 октября 2019 г. окружной избирательной комиссией Ивьевского 

избирательного округа № 54 было вынесено письменное предупреждение 

Давидович И.Б. за размещение в глобальной компьютерной сети 

«Интернет» агитационного видеообращения к избирателям, не 

соответствующего требованиям Избирательного кодекса Республики 

Беларусь в части ограничений при проведении предвыборной агитации. 

Содержание указанного видеоматериала идентично содержанию 

выступления Давидович И.Б., записанного телерадиокомпанией «Гродно», 

но не вышедшего в телевизионный эфир по причине несоответствия 

законодательству. Об этом Давидович И.Б. была проинформирована 

телерадиокомпанией «Гродно». 

Наблюдательный совет по контролю за соблюдением порядка и 

правил проведения предвыборной агитации в средствах массовой 

информации, созданный Центральной комиссией Республики Беларусь по 

выборам и проведению республиканских референдумов на период 

выборов, на заседании которого была рассмотрена жалоба Давидович И.Б. 

на невыход в телеэфир еѐ выступления, посчитал отказ в трансляции 

правомерным и основанным на требованиях Избирательного кодекса 

Республики Беларусь, статьи 47 и 75 которого не допускают при ведении 

предвыборной агитации распространение сообщений, возбуждающих 

социальную вражду. 



 

2 

В соответствии со статьей 49 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь при нарушении кандидатом в депутаты требований указанного 

Кодекса кандидат предупреждается соответствующей окружной 

избирательной комиссией. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 47, 49, 49
1
 и 

75 Избирательного кодекса Республики Беларусь, Гродненская областная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Отказать Давидович И.Б. в удовлетворении жалобы на решение 

окружной избирательной комиссии Ивьевского избирательного округа 

№ 54 о предупреждении. 

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его 

принятия в Гродненский областной суд. 

 

Председатель комиссии В.А.Хлябич 
 

Секретарь комиссии И.В.Зайко 




